Noi, când protestăm contra asupririlor maghiare cu cari tra-téză pe frații noștri de pe acolo, totdeauna le poftim fraților noștri să scape cât mai curênd de acele mizerii, de cari sufer în prezent.

Să dé cerul, să auđim tot de bine și fericire!

București, 7/19 Sept. 1886.

Jon Russu.

## SIMȚURILE ESTETICE ÎN ȘCOLĂ 1)

(Urmare)

## II

Mijlocele, prin cari se pot forma simțurile estetice în școală, sînt următoarele :

*Cetirea.* Cartea de cetire fiind dată în mînile copiilor nu numai pentru aceia să-și însușescă cunoștințele ce le cuprinde în sine, ci și pentru ca cetind copii acele bucăți din ea, cari sînt menite a lucra la formarea caracterului lor,—să-și îmbogățescă și sufletul.